**k** Codd. Gregor. Muratori hanc orationem interse-ruunt postremæ Missæ dierum quotidianarum.

**l** Nota marginalis in ms.: *Fontem vitæ toto corde*

**A** Respice, quæsumus, Domine, preces nostras, et his muneribus præsentiam tuam majestatis intercessere; ut quod nostro servitio geritur, te potius aperante fermetur. Per, etc.

**b** Vere dignum. Cujus propitiationem in hac pri-mum parte sentimus, cum ea quæ tibi sunt placent et nobis salutaria desideramus appetere. Dum enim sine te nihil recili **BB** velle possimus, aut agere, aut perficere; indubitanter est gratia, quidquid conve-nienter operamur. Per, etc.

**c** Coelestia dona capientibus, quæsumus, Domine, nos ad judicium provenire patiaris, quod fidelibus tuis ad remedium providisti. Per, etc.

Adesto, Domine, populis qui sacra donaria conti-gerunt, ut nullis periculis affligantur, qui te prote-**B** stori confidunt. Per, etc.

**XXVIII. Item alia.** — Magnificentiam tuam, Do-mine, prædicamus, suppliciter implorantes ut qui nos imminicibus periculis existi, a peccatis quoque benignus absolvas: ut beneficia nobis majora con-sedas, et tuis nos facias parere mandatis. Per, etc.

Munera nomini tuo, Domine, cum gratiarum actione deferimus, qui nos i ab infestis hostibus liberatos paschale sacramentum secura (*Al. placida*) tribuis mente suscipere. Per, etc.

**k** Vere dignum, Majestatem tuam totis sensibus deprecantes, ut sic vitia nostra depellas, sicut corpo-rum ferales extinguis inimicos; nec captivitatem quam extrinsecus submovisti, sustinere nos patiaris internam. Sed ut noxia quæque discutias, et prospera jugiter largiaris, semper nos et quæ prava sunt decli-nare perficias, et amare quæ justa sunt. Per, etc.

Laudes tuas, Domine, non tacemus, quia nos a malis quæ merebamur expediens, bona tua præstas celebrare lætanies. Per, etc.

Da, quæsumus, Domine, fidelibus tuis in sacra sem-per actione persistere, ut qui tua miseratione sunt digni flant pietatis officio digniores. Per, etc.

**XXIX. Item alia.** — **l** Omnipotens et misericors Deus, de cuius munere venit ut tibi a fidelibus tuis diligendum, id est, Christum Redemptorem nostrum. Hæc præfatio est in codd. Greg. hebdomada XVII post Pentecosten.

**m** Cod., et eorum quæ mansura. Locus in vulgatis emendatus; sed non plane satisfacit. Magis placeret, ea quæ sunt mansura.

**n** In margine codicis: *Indubitanter gratia (Forte, gratia) Dei reputandum quidquid agimus fidei mi-trati.*

**o** In Sacram. Gelas. et in Gregor. apud Menardum legitur fer. 5 post Dominicam IV Quadragesimæ; in codd. vero Greg. apud Muratorium, et in Missali Rom. feria 5.

**p** Si flunni hic indicarentur, uti putat Acamius part. II, § 9, pax cum his a Leone iniota dicenda esset ante Pascha. Cur autem hac in re dubitemus, intel-liges ex annot. 7 (Col. 281, n. 4) in dissert. I Ques-nelli ad an. 452. Mox placida est varians lectio.

**q** In margine: *Orandum ut vitia a nobis Deus de-pellat. Dein pro corporum in cod. erronee est quorum.*

**r** Est in Gelasiano lib. III, n. 8. MSS. Gregor. Mu-ratori, Dominica XIII post Pentec.; in Missali autem Rom., Dominica XII.

digne et laudabiliter serviatur, tribue ut ad promis-  
siones tuas sine offensione curramus. Per, etc.

Suscipe, quæsumus, Domine, munera quæ de tuis  
offerimus collata beneficiis, et **70** quod nostræ devo-  
tioni concedis effici temporalis, tuæ nobis fiat præ-  
mium redemptionis æternæ. Per, etc.

FFESP

**XXX. Item alia.** — <sup>a</sup> Ne despicias, Domine, quæ-  
sumus, in afflictione clamantes, sed laborantibus ce-  
leri succurre placatus auxilio. Per, etc.

Respice nos, omnipotens et misericors Deus, et  
ab omnibus tribulationibus propitiatus absolve.  
Per, etc.

Mitte, Domine, quæsumus, Spiritum sanctum, qui  
et hæc munera præsentia nostra tuum nobis efficiat  
sacramentum, et ad hoc percipiendum nostra corda B  
purificet. Per, etc.

<sup>b</sup> Vere dignum. Quia te sine cessatione prædicantibus,  
nec adversa prævalent, nec prospera negabun-  
tur. Per, etc.

<sup>c</sup> Sit nobis, Domine, reparatio mentis et corporis  
cœlestè mysterium, et cuius exsequimur actionem,  
sentianus effectum. Per, etc.

Plebs tua, Domine, quæsumus, benedictionis sanc-  
ctæ munus accipiat, per quod et noxia quæque de-  
clinet, et optata reperiatur. Per, etc.

**XXI. Item alia.** — <sup>d</sup> Omnipotens sempiterne  
Deus, qui nos et castigando sanas, et ignoscendo  
conservas, præsta supplicibus tuis ut et tranquillita-  
tis optatæ consolatione lœtemur, et ad correctionis  
effectum dono tuae pacis utamur. Per, etc.

Preces nostras, Domine, propitiatus admitte, et a  
terrenis effice contagiis expiatos, quos cœlestibus  
tribuis servire mysteriis. Per, etc.

<sup>e</sup> Vere dignum. Per quem nos eruis a peccatis,  
a periculis exuis, et ad gaudia semieterna perducis.  
Per, etc.

Quæsumus, Domine Deus noster, ut mensæ tuae  
sancta libantes, non ad judicium nobis, sed ad  
præsidium sempiternum cœlestia dona sumamus.  
Per, etc.

Respice, Domine, propitiatus populum tuum, atque  
ad tuam misericordiam pertinentes **71** et tempora-  
libus (*Al.* <sup>f</sup> præsentibus) sustenta beneficiis, et æter-  
nis (*Al.* futuris). Per, etc.

*Orationes matutinæ, vel ad vesperum.*

<sup>g</sup> Deus, qui diem discernis et noctem, actus nostros

<sup>h</sup> Fere eadem invenitur in cod. Gregor. in serie  
orationum pro peccatis, et in Missali Rom. inter ora-  
tiones communes pro quacumque tribulatione.

<sup>i</sup> Nota marginalis in cod.: *Adversa repellit, prospera  
ministrari.*

<sup>j</sup> In Missali Rom. legitur Dominica VIII post Pen-  
tec., ac in die S. Valentini 14 Febr. In Sacram. Greg.  
Muratorii Domin. IX post Pentec.; apud Menardum  
vero die S. Valentini.

<sup>k</sup> Exstat in cod. Gelasii lib. III, n. 37, in mss.  
Gregor. et Pamel., ac in Missali Romano, *ad repel-  
lendam tempestatem.*

<sup>l</sup> In margine cod., *A peccatis sive periculis nos  
Christus redemit.*

<sup>m</sup> Præsentibus, et dein futuris sunt variantes le-

A a tenebrarum distingue caligine, ut semper quæ san-  
cta sunt meditantes, in tua jugiter luce vivamus.  
Per, etc.

Annu, Domine, precibus nostris, et tuis servitüs  
inhærentes, pervigili protectione custodi. Per, etc.

Domine Deus noster, diurno labore fatigatos sopo-  
ris quiete nos resove; ut adjuti necessario fragilita-  
tis auxilio, et corpore tibi simus et mente devoti.  
Per, etc.

Propitiare, Domine, quærentibus misericordiam  
tuam, et statum Romani nominis ubique defende  
<sup>n</sup> (*Al.* et Romani nominis ubique protege principa-  
tum), ut pax salusque perpetua tuorum possit vigere  
populorum. Per, etc.

*Item ad vesperum.*

**B** <sup>o</sup> Quæsumus, Domine Deus noster, diei molestias  
noctis quiete sustenta, ut necessaria temporum vicis-  
itudine succidente, nostra reficiatur infirmitas.  
Per, etc.

Exaudi nos, omnipotens sempiterne Deus, et ne  
sine terminis operum fragilitas humana deficiat, ipsa  
mutabilium rerum varietate nos resove. Per, etc.

Adesto, Domine, precibus nostris, et die noctisque  
protege, ut quibuslibet alternationibus temporum  
tua semper incommutabilitate iſſremur. Per, etc.

**XXII. Item alia.** — Respice propitiatus, Domine,  
quæsumus, afflictionem populi tui, et ne ad perden-  
dum peccata nostra prævaleant, <sup>p</sup> sed ad salvandum  
nos tua potius misericordia copiosa prævinctat.  
Per, etc.

**C** Propitiatus intuere munera, Domine, quæsumus,  
quæ tuis altaris exhibemus, ut quod nostra fragi-  
litate desertur, tua virtute sacretur. Per, etc.

FFC

<sup>q</sup> Sumpsimus, Domine, sacri dona mysterii, humili-  
liter deprecantes ut quæ in tui commemoratione nos  
facere præcepisti, in **72** nostræ proficiant infir-  
mitatis auxilium. Per, etc.

Rege, Domine, quæsumus, tuorum corda fidelium;  
et ut bona tua te largiente percipient, ipsorum pri-  
mitus bonas esse concede (*Al.* effice) voluntates.  
Per, etc.

**XXXIII. Item alia.** — <sup>r</sup> Omnipotens sempiterne  
Deus, da nobis fidei, spei et charitatis augmentum,  
et ut mereamur assequi quod promittis, fac nos ana-  
D re quod præcipis. Per, etc.

Deus, qui plenitudinem mandatorum in tua et  
ctiones.

<sup>s</sup> Exstat in Gelas. lib. III, n. 84.

<sup>t</sup> Uncis inclusa ex variante lectione a collectore  
textui inserta.

<sup>u</sup> Hæc est penultima orationum vespertinalium in  
mss. Gregor. Muratorii.

<sup>v</sup> Cod., firmetur, perperam.

<sup>w</sup> Sed abundat.

<sup>x</sup> Est in Missali Rom. inter communes orationes  
pro quacumque necessitate.

<sup>y</sup> Hanc exhibet codex Gelas. lib. III, n. 9. In Gre-  
gor. Muratorii, Dominica XIV post Pentec.; apud  
Menardum, Domin. XV; in Missali Rom., Domin.  
XIII.

proximi dilectione posuisti, hanc nobis gratiam largire propitiis, ut quia in multis offendimus, tua charitas abundet in nobis, per quam peccata mundantur. Per, etc.

Domine sancte, Pater omnipotens, æterne Deus, oblationes familiæ tuæ propitiatum intende, ut haec pia devotionis obsequia et rectores sanctificant et regendos. Per, etc.

Deus, qui a fideles tuos ad veram vis innocentiam pervenire, fac nos per indulgentiam tuam illius participes sanctitatis, quæ nec sibi noxia, nec cuiquam inveniatur adversa. Per, etc.

Domine sancte, Pater omnipotens, æterne Deus, da servis tuis hunc charitatis affectum, ut bona pro malis reddere tuo incitentur exemplo, et de inimicis suis correctione magis cupiant, quam ultione gaudere. Per, etc.

Propitiare, Domine, supplicum votis, et populi tui oblationibus precibusque susceptis, omnium nostrum ad te corda converte. Per, etc.

¶ ¶ ¶

*Incipiunt preces diurnæ cum sensibus necessariis.*

XXXIV. — Omnipotens sempiterne Deus, Romanis auxiliare principibus, ut tua virtute roboratis, omnis hostilitas nec viribus possit prævalere, nec fraude. Per, etc.

¶ Nostris, quæsumus, Domine, propitiare temporibus, ut tuo munere dirigantur et Romana securitas et devotione Christiana. Per, etc.

Suplices, Domine, deprecamur, ut per hæc dona sacrificii singularis, et abolitio peccatorum, et tua nobis sanctificatio præbeat. Per, etc.

¶ Vere dignum. Qui ineffabilibus modis hostes nostros etiam in tuam paternam contumeliam prosilire, ut quia nos de eorum 73 saevitia vindicari pro nostis actibus non meremur, dum ad ultionem tuæ rediguntur injuria, nobis licet improbis consulatur; te pariter admonente, cum peccatoribus ista præstentur, quanta possis ministrare correctis. Per, etc.

Tua nos, quæsumus, Domine, misericordia gloria purificet, et dignos, quibus sua beneficia præstet, efficiat. Per, etc.

Fidelem populum, quæsumus, Domine, potentia tuæ muniat invicta defensio, sanctumque sibi cœlesti dispensatione percipiat; ut pio tibi semper devotus affectu, et ab infestis liberetur inimicis, et in tua jugiter gratia perseveret. Per, etc.

XXXV. Item alia. — Supplicandi tibi, quæsumus, Domine, da nobis sine cessatione constantiam, ut

A quos non deseris in tribulatione subjectos, copiosius soveas majestatem tuam jugiter exorantes. Per, etc.

Præsta, quæsumus, Domine, ut hac oblatione mundati, sumamus et deprecandi fiduciam, et gratiam, quæ justa (Al. bona) sunt, impetrandi. Per, etc.

#### *In jejunio.*

Vere dignum. Tantoque propensius agere, quod pro nostro modulo nitimus operari, quanto jejunia et orationibus speramus consequi nos posse quæ poscimus; præsertim dum præstitorum testificatio spem tribuat petendorum. Per, etc.

Domine Deus noster, qui salutaria et prævides solus et tribuis, tu, quæsumus, et mentibus nostris largire semper affectum tuam misericordiam postulandi, et quæ nobis sunt utilia, placatus intende. Per, etc.

Exaudiat vos Dominus Deus noster, et pro sua quæcumque necessitate clamantem benignus aspiciat; solatia propitiis administret, quæ humana poscit infirmitas; peccata quæ adversantur avertat; pariterque corporibus vestris et mentibus semper profutura concedat. Per, etc.

XXXVI. Item alia. — Domine Deus noster, quæsumus, concede propitiis ut Ecclesia tua jugiter et religione crescat et pace. Per, etc.

¶ Conciliet nobis misericordiam tuam, Domine, munus oblatum, nostræque simul protectioni proficiat et saluti. Per, etc.

¶ Vere dignum. Qui non solum peccantibus nobis veniam tribuis, sed hostibus nostris potenter obstat; et quos perpeti, malis operibus, promerentur, magnifica pietate depellis; ut nos ad tuum reverendum cultum et terrore cogas et amore perducas. Per, etc.

¶ Tantis, Domine, repleti muneribus, ut salutaria semper dona capiamus, præsta, quæsumus, ut a tuis numquam laude cessemus. Per, etc.

Porrige, quæsumus, dexteram, Domine, populo deprecanti; et cui tribuis supplicandi benignus effectum, præbe placatus auxilium; ut te ductore confidens, et mala cuncta declinet, et omnia quæ bona sunt apprehendat. Per, etc.

XXXVII. Item alia. — Omnipotens sempiterne Deus, Ecclesiæ tuae concede propitiis ut mortiferis (Al. <sup>a</sup> sacrilegis) oblationibus amputatis, æternitatis tuae potius delectatione latetur. Per, etc.

Auxiliare nobis, misericors Deus, et ut cunctos hostes expugnare possimus, præsta, quæsumus, ut nostros vincamus errores. Per, etc.

rectionem pertinet.

<sup>b</sup> Est in mss. Gregor. Muratori, et in Missali Rom. Dominica prima post Pentecosten.

<sup>c</sup> Sacrilegis varians lectio prima manu textui inserita; secunda vero sacrilegiis, quæ est varians lectio substantiæ oblationibus. Hæc Missa videtur esse contra spectacula, ut innuant illa præfationis: *Dum scilicet aguntur crimina, vel canuntur. Couincunt quæ S. Leo disserit serm. 84, cap. 1.*

<sup>a</sup> Cod., fidelium tuorum. Ex contextu autem patet legendum fideles tuos, vel addendum corda, aut mentes.

<sup>b</sup> Invenitur in codd. Muratori inter orationes quotidianas.

<sup>c</sup> Nota marginalis: *De contumelia hostili, quæ ad correctionem fidelium constat.*

<sup>d</sup> Cod., expiémur.

<sup>e</sup> Cod., effectum.

<sup>f</sup> Notatio in marg. cod., *Omne adversum ad cor-*

**Repelle, Domine, quæsumus, a nobis sacrilegas voluntates, et tribue ut divina (Al. beata) mysteria castis jucunditatibus celebremus. Per, etc.**

**\* Vero dignum. Suppliciter exorantes, ut omnis a nostro discedat eorde profanitas, et quod professione respuiimus, actione vitemus : quia nimis est execrandum, ut cum vanæ superstitionis ipsos quoque removeris sectatores, a fidelibus tuis diabolica figura tractentur : <sup>b</sup> quia hec ipso pravi spiritus sectatores non dubium est, quod factis probantur et diabolis, labem moribus irrogare, dum scilicet vel aguntur criminis, vel canuntur. Promptiusque debemus, omni rita pestifera vetustatis abolito, cœlestis vita novitate gaudere : quia tunc propitiatio superna non deerit, si, cunctis abominationibus abdicatis, ad vere Divinitatis salutaria mandata currentes, laudes ejus sanctæ voco cantemus. Per, etc.**

**Lestificet nos, quæsumus, Domine, Sacramenti veneranda solemnitas, pariterque mentes nostras et corpore et spiritali sanctificatione **75** secundet, et castis gaudiis semper exerceat. Per, etc.**

**Pax tibi, Domine, quæsumus, familiam tuam, et ab omnibus contagiosis pravitatis emunda. <sup>c</sup> [Tuis donis exultent, te semper ubique collaudent :] ut redempta vasa sua Domini passione non spiritus immundus rursum inficiant, sed salvatio sempiterna possideat. Per, etc.**

**XXXVIII. Item alia. — d Omnipotens sempiterne Deus, ab hostiis nos defende formidine, ut omni perturbatione submetas, liberis tibi mentibus serviamus. Per, etc.**

**Presta, quæsumus, Domine Deus noster, ut et inter quaslibet angustias constituti non desinamus tuo nomine supplicare, et cum propitiatio nobis cœlestis impeditur, a te numquam laude cessemus. Per, etc.**

**Placatio tua nobis, Domine, sit propinqua, quam etiæ nostris operibus non meremur, interveniente sacrificio singulari, tua percipiamus miseratione præveni. Per, etc.**

**\* Vero dignum. Tu enim nos per evangelicæ relationis exemplum, quod meritis non valimus, januam misericordias tuas pulsando diutius, impetrare posse docuisti; atque ideo supplices te rogamus, ut et perseverantiam nobis tribus deprecandi, et plium pondas tuae propitiationis auditam. Per, etc.**

**\* Sciamus, Domine, quæsumus, tui perceptione**

<sup>a</sup> In margine codicis : *Orandum, ne profanitas in nobis subripiat.*

<sup>b</sup> Cod. mendose : *Qui hoc ipso pravi spiritus, non dubium est. Blanchini emendationem a Muratorio receptam retinuimus, licet alia forte melior correctio subsit.*

<sup>c</sup> Uncis inclusa perperam in textum videntur inlata. Paulo post codex mendose, *inficiat, sed satatio.*

<sup>d</sup> Affinis oratio legitur in cod. Gelas. lib. iii, n. 61, et in Missali Rom. inter orationes communes *contra persecutores et male agentes.*

<sup>e</sup> Nota marginalis in ms., *Dintus pulsandum, ut impetretur.*

<sup>f</sup> Legitur in eodd. Greg. Muratorii, Dominica XII

**A sacramenti subsidium mentis et corporis, ut in utroque salvati de cœlestis remedii plenitudine gloriamur. Per, etc.**

**Effunde, quæsumus, Domine, Spiritum gratiae super familiam tuam, et ab ea quidquid diabolice fraudis irrexit, quidquid terrenæ labis incurrit, expelle ; ut interius exteriusque mundata et puram tibi devotionem semper exhibeat, et facilius possit assequi quod rationabiliter et convenienter exposcit. Per, etc.**

**XXXIX. Item alia. — Annue, quæsumus, omnipotens Deus, ut sacramentorum tuorum geæta recolentes, et temporali securitate relevemur, et erudiamur legalibus institutis. Per, etc.**

**76 <sup>e</sup> Da nobis, Domine Deus noster, ut et mundi cursus pacifice nobis tuo ordine dirigatur, et Ecclesia tua tranquillæ devotione læteatur. Per, etc.**

**<sup>b</sup> Protege nos, Domine, quæsumus, tuis mysteriis servientes, ut divinis rebus et corpore famulemur et mente. Per, etc.**

**\* Vero dignum. Qui profutura tuis et facienda provides, et facta dispensas, mirisque modis Ecclesie tue gubernacula moderaris, ut exerceatur adversis, et prosperis sublevetur : ne vel impugnatione succumbat, vel securitate torpescat, sed subdito tibi semper affectu, nec in tribulatione supplicare deficiat, nec inter gaudia gratias referre desistat. Per, etc.**

**<sup>i</sup> Repleti sumus, Domine, muneribus tuis ; tribue quæsumus, ut et eorum emundemur effectu, et muniamur auxilio. Per, etc.**

**C Adveniat, quæsumus, Domine, misericordia spectata supplicibus, et iisdem cœlestis munificentia tribuatur, qua et recte poscenda cognoscant, et postulata percipiant. Per, etc.**

**XL. Item alia. — Præsia nobis, Domine, quæsumus, auxillum gratiae tue, ut sine qua nihil boni possumus, eadem largiente, digne quæ tua sunt, et cogitare valeamus et facere. Per, etc.**

**Concede nobis, Domine Deus noster, ut celebraturi sanctorum *solemnia*, non solum obseruantiam corporalem, sed, quod est potius, habeamus memoriū puritatem. Per, etc.**

**\* Vero dignum. Tua nobis enim munera conferre posse confidimus abundantiam devotionis et pacis, ut et securitatem tribuat recte curata religio, et sacris solemnitatibus famuletur concessa securitas (Al. tranquillitas). Per, etc.**

**post Pentec.; apud Menardum, Domin. XII; in Missali Romano, Domin. XI.**

<sup>g</sup> Est in mss. Greg. Muratorii, Dominica V post Pentec.; apud Menardum, Domin. VI; in Missali Rom., Domin. IV.

<sup>h</sup> Exhibetur in Missali Rom. inter communes contra persecutores Ecclesie.

<sup>i</sup> In margine codicis : *Ecclesia Dei exerceatur adversis, ut prosperis sublevetur.*

<sup>j</sup> Codd. Gregor. Muratorii hanc orationem præferrunt Dominica VII post Pent.; codex Menardi, Domin. VIII; Missale Rom., Domin. VI.

<sup>k</sup> Notatio in marg. codicis : *Poscendam abundantiam devotionis.*

Tribue nobis, Domine, quæsumus, ut mysterii salutaris et intellectu proficiamus et cultu. Per, etc.

Famulos et famulas tuas, Domine, cœlesti visitatione circumda; mentibus eorum atque corporibus rorem tuæ benedictionis infunde; ut sacris solemnitatibus convenienter aptati et sanctificationis gratiam referant, et quæ pie precantur obtineant. Per, etc.

**77 XLI. Item alia.** — Omnipotens sempiterne Deus, tota nos ad te mente converte, ut qui talia dona præstas immeritis, præbeas majora devotis. Per, etc.

Hostias tibi, Domine, laudis offerimus, qui nos et præsentibus simul bonis cumulas et futuris. Per, etc.

• Vere dignum. Qui cum desidiosis et duris operariis immensa præsidia largiaris, quanta toto tibi corde subjectis conserre possis, ostendis, et dum hæc largiris indignis, dignos fieri, quibus meliora tribuantur, horiaris. Per, etc.

Gratias tibi referimus, Domine, qui nos a temporalibus facis respirare pressuris, ut ad gaudia semperiterna promoteas. Per, etc.

Perfice, Domine, misericordias tuas populo supplicanti, quem tuorum largitate donorum, et instantius gratiam postulare majorem, et fiducialius sperare concedis. Per, etc.

**XLII. Item alia.** — Responce, Domine, quæsumus, afflictionem populi tui, et ab omnibus necessitatibus liberatum, secura tribue tibi mente servire. Per, etc.

Lætifica nos, Domine, quæsumus, consolationibus tuis, et ut nobis dona cœlestis gratiæ largiaris, veniam propitiatus impende. Per, etc.

Devotionem, quæsumus, Domine, nostræ mentis informa, ut cum oblationibus hostiarum purum tibi pectus exhibeat. Per, etc.

• Vere dignum. Qui Ecclesiam tuam et sovere beneficiis, et non desinis exercere promissis; ut dum postulata concedis, confidentius facias speranda deponci, gratiarumque etiam actiones, etiam si jugiter offerantur, sine cessatione debeamus; cum et præuatorum præconia non tacentur, et de præstandis necessarie supplicatur. Per, etc.

Vivificant nos, Domine, tui munera sacramenti, ut divina participatione semper mereamur augeri. Per, etc.

Famulos et famulas tuas, quæsumus, Domine, propitiis intuere, ut ea semper cupiant, **78** quæ tibi placita, et ea semper, quæ sunt eis salubria, consequantur. Per, etc.

<sup>a</sup> Alia nota marginalis : Præsidia divina semper edescet duris et desideriis operariis, id est nobis.

<sup>b</sup> Item in margine : Ecclesiam suam Dominus semper foret, et non desinit exercere promissis.

<sup>c</sup> Alia marginalis notatio : Ecclesia Dei, cum putatur oppressa, tunc potius exaltata prevaleat.

<sup>d</sup> Cod. declinatus. Blanchinius euendandum credit declinatus. Correctio Muratorii magis placuit.

<sup>e</sup> In mss. codicis : Suspendantur nobis prospera, ut velocius cœlestia ambiamus.

<sup>f</sup> Cod. secunda manu, pacis æternæ; prima vero,

**A XLIII. Item alia.** — Adesto, Domine, plebi tuae, et in tua misericordia confidenti opem tuæ propitiatio-nis impende. Per, etc.

Ad aures misericordiae tuae, Domine, supplicum-vota perveniant, et ut possimus impetrare quæ pos-simus, fac nos semper tibi placita postulare. Per, etc.

Purisca nos, Domine, iisdem quibus servitium dependimus sacramentis, ut oblato tibi nostra sa-crificium pariter reddatur et actio. Per, etc.

• Vere dignum. Quia tu semper in nostra perficiens infirmitatem virtutem, Ecclesiam tuam inter adversa crescere tribuisti; ut cum putaretur oppressa, tunc potius exaltata prævaleret; dum simul et experien-tiam fidei declarat afflictio, et per te superata vitæ præsentis efficit gloriosam. Per, etc.

Cœlestis vitæ munere vegetali, quæsumus, Do-mine, ut quod est nobis in præsenti vita mysterium, fiat æternitatis auxilium. Per, etc.

Præsta famulis tuis, Domine, abundantiam protec-tionis et gratiæ. Da salutem mentis et corporis. Da continuæ prosperitatis augmenta, et tibi semper fac esse devotos. Per, etc.

**XLIV. Item alia.** — Omnipotens sempiterne Deus, Romani nominis defende rectores, ut in tua dextera confidentes flant cunctis hostibus fortiores. Per, etc.

Da, quæsumus, Domine Deus noster, gratiæ tuae donis, et justificari nos semper, et instrui, quos quo-didianum tibi sacrificium præcipis exhibere. Per, etc.

• Vere dignum. Qui ideo præsentium rerum prospera plerumque suspendis, ne his retenti, cœlestia non queramus, et tunc eadem magis benignus impendis, cum hæc in tui nominis cultum transferimus prom-ptiores. Per, etc.

Majestati tuae, Domine, debitas laudes offerimus, qui nos et temporalibus subsidiis refoves, et <sup>f</sup> pascia æternis. Per, etc.

• Esto, quæsumus, Domine, propitius plebi tuae, ut de die in diem quæ tibi non placent respuentes, tuorum potius repleantur **79** dilectionibus mandatorum, et mortalis vitæ consolationibus gubernati proficiant ad immortalitatis effectum. Per, etc.

**XLV. Item alia.** — Custodi, Domine, populu-um, et ut eidem perpetuam misericordiam largia-ris, tuo semper nomini fac devotum. Per, etc.

D Auxiliare, Domine, supplicibus tuis, ut opem tue gratiæ consequantur, qui in tua pietate confidunt. Per, etc.

Deus, qui mysteriorum tuorum dignanter operaris

paciæ æternis : quæ correctionem indicarunt.

<sup>g</sup> Hæc oratio usque ad mandatorum est in mss. Greg. Muratori, se in Romano Missali fer. 5 post Dominicam Passionis, ubi laudem pro dilectionibus habetur delectationibus. Hinc etiam confirmatur lectio nostri codicis respuentes et repleantur, et consequen-tier gubernati proficiant, ut ne spus sit corrigeri respuens, repleatur, gubernata proficiat, quam corre-ctionem Muratoriū recepit. Plebs enim multitudinis nomen cum adjetivis ac verbis pluralis numeri jungi potest.

effectus, præsta, quæsumus, ut sacris apta muneri-  
bus fiant nostra servitia. Per, etc.

<sup>a</sup> Vere dignum. Qui humanum genus justa sincera-  
que decernis societate constare; et ideo cuncta refu-  
tando docuisti quæ præpediunt æquitati, quia per hæc  
turbatur tranquilla concordia; iustitiamque præci-  
pis esse vitandam, ut unanimitas inoffensa permaneat,  
nobisque est magnopere festinandum, ut quæ tibi  
non placent renuentes, ea potius appetamus quibus  
possimus habere placatum. Per, etc.

Subsidio nostræ salutis accepero, supplices, Domine,  
te rogamus, ut quos tanti mysterii tribus esse con-  
sortes, eosdem dignos efficias. Per, etc.

Adesto, Domine, propitius plebi tuæ, et ut eam  
perpetua bonitate non deseras, piis operibus indesi-  
nenter exerce: quia omnia dona præstabis, quibus  
concesseris religionis augmentum. Per, etc.

### XIX.

#### MENSE AUGUSTO.

<sup>b</sup> IV NONAS AUGUSTI.

*Natale sancti Stephani in cœmterio Callisti via Appia.*

1. — <sup>c</sup> Omnipotens sempiterne Deus, qui primitias  
martyrum in sancti levitæ Stephani sanguine dedica-  
sti, tribue, quæsumus, ut pro nobis intercessor exi-  
stat, qui pro suis etiam persecutoribus supplicavit.  
Per, etc.

Oferimus hostias nomini tuo, Domine, quantum de  
nostro merito <sup>d</sup> trepidi, tantum de sanctorum tuorum  
suffragiis confidentes. Præsta, quæsumus, ut nobis et  
veniam conferant et salutem. Per, etc.

Vere dignum. Tuæ etenim, Domine, victoriæ <sup>80</sup> celebrantur, tuorum prædicatur potentia triumphorum, quoties sanctorum martyrum solemnia recoluntur; quia tu in eis et fortitudinem dimicandi, et pal-  
manni fecisti florere justitiae. Inter quos beatus levita Stephanus gloriosus effulxit. Quem sancto Spiritu re-  
dundante non solum operum qualitas indicabat, sed  
tantum etiam cœlestis magnificabat gloriæ claritudo,  
ut eam consequentium cernere non posset intuitus.  
Qui sic in ministrando strenuus et fidelis apparuit, ut  
eidem apostolicarum committeretur prærogatio sancta mensarum. Ita castitate pariter et largitate præ-  
cipuus, ut viduarum curam misericors et pudicus ex-  
pleret. Eatenus divinis instructus eloquiis, ut palam  
concilia vinceret Judæorum; in tantum Filii tui con-  
fessione inflammatus, ut post ejus crucem primus

A susciperet passionem. Ita regna cœlestia mente jam  
penetrans, ut adhuc constitutus in terris, stantem a  
dextris virtutis tuæ ipsum, pro quo lapidabatur, in-  
tenderet; et cœlo vim faciens, quam nomine præse-  
rebat, meritis præriperet jam coronam. Per, etc.

Lætamur, Domine, tuorum celebritate sanctorum.  
Præsta, quæsumus, ut quos veneramur obsequio,  
adesse nobis sentiamus auxilio. Per, etc.

Da, quæsumus, Domine, fidelibus tuis hunc chari-  
tatis affectum, ut sanctorum tuorum celebritate ser-  
ventes, nullis implicentur erroribus, nullis adversi-  
tatis affligantur; sed salutaribus proficiant institutis,  
vitalibusque præsidiis adjuventur. Per, etc.

II. *Item alia.* — <sup>e</sup> Omnipotens sempiterne Deus,  
qui sanctorum virtute multiplici Ecclesie tuæ sacrum  
corpus exornans, primitias martyrum gloriosi levitæ  
Stephani sanguine dedicasti, da nobis diem Natalis  
ejus honore præcipuo celebrare, quia non diffidimus  
eum fidelibus tuis specialiter suffragari, qui Domini-  
cæ charitatis imitator, etiam pro persecutoribus ex-  
oravit. Per, etc.

Præsta nobis, quæsumus, Domine Deus noster, ut,  
sicut in tuo conspectu mors est pretiosa sanctorum,  
ita ejus merita venerantium accepta tibi <sup>f</sup> reddatur  
oblatio. Per, etc.

Vere dignum. Quoniam non solum nobis <sup>81</sup> tu  
per Jesum Christum Dominum adoptionis tuæ filiis  
contulisti, ut ille tristis aculeus sævit in inferni, et  
qui ejus acceperat potestatem, diabolus calcaretur,  
morsque pœnaliter contracta peccato, dum pro justi-  
tia toleratur, transiret ad præmium; tantumque su-  
perabundantis gratiæ tuæ largitas emineret, ut non  
solum hoc in ipso nostræ redemptionis auctore, sed  
etiam in eum credentium confessione perciperet hu-  
mana substantia; hejusque inunoris victoriæque prin-  
cipium, sanctus Stephanus novi Testamenti levita  
primus et martyr iniciaret post Domini passionem.  
Per, etc.

III. *Item alia.* — Propitius tribue, Domine, ut hac  
oblatione mundemur, pro qua sancti tui, inter sup-  
plicia <sup>g</sup> dimicando (*Al. confitendo*) sempiternam glo-  
riam sunt adepti. Per, etc.

Vere dignum. Tu enim nobis hanc festivitatem  
beati (*Al. <sup>h</sup> sancti*) Stephani passione venerabilem  
consecrasti, cui tantum gratia Spiritus sanctus insu-  
dit, ut levitici primus officii pietatis operarius dis-

<sup>e</sup> Sacramentaria Gelas. et Greg. hanc orationem  
præserunt die 26 Decembris; Romanum vero Missale  
in octava die 2 Januarii.

<sup>d</sup> Cod., *trepidantum*. Emendationem Blanchipii re-  
cepimus.

<sup>e</sup> Hæc oratio legitur in Missali Gothicò card. Tho-  
masii, n. 5.

<sup>f</sup> Cod. perperam hoc loco habet *reddat*. Correxi-  
mus ex eadem oratione repetita inferius Missa *iv.*  
Muratori ex ingenio emendavit *acceptam tibi red-  
dant oblationem*.

<sup>g</sup> In Missa *v.*, ubi eadem hæc oratio cum præfatione  
repetitur, pro dimicando legitur *dimicantes*, nec varia  
lectio *confidentes pro confitendo* adjicitur.

<sup>h</sup> Sancti varians lectio codici inserta. Mox in præ-  
fatione Missæ *v.*, passione sacratæ, cui tantam gratiam,

<sup>a</sup> Notatio marginalis: *Refutanda cuncta quæ præ-  
pediant æquitati.*

<sup>b</sup> Sic codex. Muratori cum vidisset subjectas  
Missas S. Stephani protomartyris, cuius Inventio III  
nonas agitur, edidit *III nonas*. At titulus, *IV nonas*  
*Augusti Natale S. Stephani in cœmterio Callisti via*  
*Appia*, concinens cum Indiculo Bucheriano, resertur  
ad S. Stephanum papam et martyrem in cœmterio  
Callisti sepultum, cuius quidem Missam hac die præ-  
fert Sacramentarium Gregorianum. Perperam autem  
collector huic titulo S. Stephani protomartyris Missas  
subjicit, quas post diem Natalis Domini adhibitas  
ipsa præfatio Missæ *vii* ostendit, ut in præfatione Sa-  
cramentario præmissa observavimus n. 8. Plura in  
his S. Stephani Missis, præsentim præfationes, Leonis  
stylum et spiritum exhibent

pensatione mensarum, viduarum gubernaculo castitatis exemplum, clarus virtute signorum, verbi tui potentia <sup>a</sup> perfidiam destruens Judæorum, lapidantibus veniam servore charitatis implorans, cœlorum sibi patente secreto, a dextris virtutis immensæ Filium hominis cerneret constitutum, <sup>b</sup> regnumque Domini Salvatoris, nondum consummato certamine, palam solus aspiceret, quod sanctis omnibus ostensus est post agonem. Per, etc.

IV. Item alia. — <sup>c</sup> Omnipotens sempiterne Deus, qui primitias martyrum gloriosi levitæ Stephani sanguine dedicasti, da nobis diem Natalis ejus honore præcipuo celebrare, quia non disfudimus eum fidelibus tuis specialiter suffragari, qui Dominicæ charitatis imitator, etiam pro persecutoribus supplicavit. Per, etc.

Donorum omnium, Deus, auctor atque largitor, qui <sup>B</sup> sanctorum virtute multiplici Ecclesiae tuæ sacrum corpus exornas, da eum in iporum defendi prece membrorum, de quorum excellentia gloriatur. Per, etc.

<sup>d</sup> Præsta nobis, quæsumus, Domine Deus noster, ut sicut in conspectu tuo, etc.

**33** Vere dignum. Quoniam tu nobis non solum per Jesum Christum Dominum contulisti ut ille tristis aculeus evidens inferni, et qui ejus acceperat potestatem, diabolus calcaretur; sed ut hoc etiam in eundem Filium tuum credentium confessione, etc. \*

V. Item alia. — <sup>e</sup> Propitijs tribue, Domine, quæsumus, ut hac oblatione, etc.

Vere dignum. Tu enim nobis hanc festivitatem, etc. \*

VI. Item alia. — Offerendorum tibi munerum, Deus, auctor et dator, præsta, ut <sup>f</sup> sacrificium quod sanctis martyribus in persecutione contulit claritatem, nobis fiat in devotione præsidium. Per, etc.

Vere dignum. In die solemnitatis hodiernæ, qua sanctus Stephanus primitivus tuæ fidei candidatus, ob hoc infidelium persecutione lapidatus est, ut confessionis sacrae lapis vivus existeret; et quod insigni decoratus vocabulo præferebat, impleret corona martyrii. Per, etc.

Omnipotens sempiterne Deus, qui in terrena substantia constitutos divina tractare concedis, præsta, deprecantibus sanctis tuis, ut eadem consequanur conversatione cœlesti. Per, etc.

Conserua, quæsumus, Domine, filiorum tuorum tibi subditam servitutem, ut intervenientibus sanctis, tua redemptio sint digni, tua semper gratia sint repleti. Per, etc.

\* In præfatione Missæ v, Judaicam destruens constanti voce perfidiam, lapidantibus veniam Christi verus sectator implorans.

<sup>b</sup> Codex hic, regnum. In præfat. autem Missæ v, præmiumque suum, nondum, et paulo post, ostenditur.

\* Haec oratio constructa partim ex prima oratione Missæ i, partim ex oratione prima Missæ ii.

<sup>d</sup> Rursus hic adducitur secunda oratio Missæ ii.

\* Sequitur præfatio Missæ ii.

<sup>f</sup> Vide supra orationem primam Missæ iii.

\* Resumitur præfatio Missæ iii, ubi hujus variantes dedimus.

\* Vox sacrificium addita est ex simili oratione Mis-

sæ i in Natali S. Xysti.

VII. Item alia. — <sup>i</sup> Deus, qui nos Unigeniti tui clementer incarnatione redemisti, da nobis patrocinia tuorum continuata sanctorum, quibus capere valeamus salutaris mysterii portionem. Per, etc.

<sup>j</sup> Præsta, quæsumus, omnipotens Deus, ut beatus Stephanus levita magnificus, sicut ante alias imitator Dominicæ passionis et pietatis enituit, ita sit fragilitatis nostræ promptus adjutor. Per, etc.

Inter nostræ redemptionis miranda beneficia, et sanctorum martyrum gloria solemnia, **33** cum muniberis, Domine, tuæ laudis occurrimus, agentes gratias et de remedii largitate et de provisione suffragii. Per, etc.

<sup>k</sup> Vere dignum. Beati Stephani levitæ simul et martyris Natalitia recolentes, qui fidei, qui sacra militia, qui dispensationis et castitatis egregie, qui prædicationis mirabilis, qui constantia, qui confessionis ac patientia nobis exempla veneranda proposuit; et ideo nativitatem Filii tui merito præ ceteris passionis suæ festivitate subsequitur, cujus gloriam sempiternæ primus martyr occurrit. Per, etc.

VIII. Item alia. — Hostias, Domine, suppliciter immolamus, in sanctis nobis collata martyribus salutaris tui subsidia prædicantes. Per, etc.

Vere dignum. Tu es quippe mirabilis in sanctis tuis, et ideo licet in singulis quæ ad cultum Divinitatis aspiciunt competens debeatum officium, in cunctis tamen te sine dubio prædicamus, quem in beatorum triumphis martyrum mirabilia cuncta pronuntiant. Per, etc.

<sup>l</sup> Gratias agimus, Domine, multiplicatis circa nos miserationibus tuis, qui et Fili tui nativitate nos salvas, et martyrum beatorum deprecatione sustentas. Per, etc.

Deus, generis institutor et reparator humani, præsta, quæsumus, ut plebs tua et sacramentis instructa salutaribus, et fulta præsidis, sic præsentia dona percipiat, ut capere mereatur æterna. Per, etc.

IX. Item alia. — Da, quæsumus, omnipotens Deus, ut sicut per cuncta mundi spatia martyrum tuorum facis victorias propagari, sic, te auxiliante nobis, eorum sentiamus ubique præsentiam. Per, etc.

<sup>m</sup> Grata sint tibi, Domine, munera, quæsumus, devotionis hodiernæ, quam beati Stephani martyris tui commemoratio gloria deponit. Per, etc.

Vere dignum. Hac festivitate lætantes, qua <sup>n</sup> dica-

<sup>i</sup> Est in Sacramentariis Gregorianis die 26 Decembri.

<sup>j</sup> Legitur in Sacram. Gelasii lib. i, n. 6.

<sup>k</sup> Hæc præfatio est in codd. Gregor. Pamelii et Menardi, nec non in calce ms. Ottobonianii apud Muratorium pag. 292, tom. II.

<sup>l</sup> Exhibetur in Sacram. Gelas. lib. i, n. 6, et in codd. Gregor. Pamelii ac Menardi.

<sup>m</sup> Est in iisdem Sacramentariis Gelas. n. 6, et Gregor. apud Pamelium.

<sup>n</sup> Indicari videtur per antiqua basilica S. Stephani in monte Cælio, quam a Simplicio papa dedicata Pontificalis liber tradit. Codex mendose, quo dicata nomini tuo basilica.

nam nomini tuo basilicam beatus Stephanus martyr suo honore signavit, levita venerandus, castitatis exemplum, fidelis apostolicæ dispensator alimoniarum, novi Testamenti inter contradicentes promptus assertor, primus cœlestis martyrii dedicatior. Per, etc.

Et sacramentis tuis, Domine, et gaudiis optatae celebritatis expleti, quæsumus, eorum **84** nobis precibus dent medelam, quorum recordationibus exhibentur. Per, etc.

**a** Protegat, Domine, quæsumus, populum tuum et participatio cœlestis indulta convivii, et deprecatione collata justorum. Per, etc.

## XX.

**b VIII IDUS AUGUSTI.**

*Natale sancti Xysti in cœmeterio Callisti; et Felicissimi et Agapiti in cœmeterio Praetextati, via Appia.*

I.—Deus omnium fortitudo sanctorum, qui illis ad hanc gloriam veniendi copiosum munus gratiæ contulisti, nostris, quæsumus, veniam concede peccatis, ut eorum solemnia digne celebrare possimus. Per, etc.

Offendorum tibi munera auctor et dator, praesta ut hoc sacrificium singulare, quod sanctis tuis in passione contulit claritatem, nobis tribuat in dévotione præsidium. Per, etc.

Vere dignum. Quoniam inter innumeratas tota mundo martyrum palmas, quibus urbis hujus præcipue coronatus est ambitus, etiam hunc nobis venerabiliter diem beati Xysti sacerdotis et martyris tui sagittine consecrasti. Per, etc.

II. *Item alia.* — Omnipotens sempiterne Deus, qui sanctis tuis non solum credere in Filium tuum, sed etiam pro eodem pati posse donasti, nostræ quoque fragilitati divinum prætende subsidium, ut misericordiam sempiternam, pro qua illi felices animas exhalarunt, nos saltem sincera confessione meremur. Per, etc.

Magnificasti, Domine, sanctos tuos suscepta passione pro Christo. Præsta, quæsumus, ut nos etiam suppliciter celebrata purifescat. Per, etc.

Vere dignum. Natalem diem sancti martyris et sacerdotis tui Xysti debita festivitate recolentes, qui apostolici pontificatus dignus in sua æstate successor, et passione fortissimus imitator, persecutoris gladiem intrepida cervice suscepit, gaudens pro eo se capite truncari, a quo non possit abscondi. Per, etc.

III. *Item alia.* — Tribue, quæsumus, Domine, sanctos tuos et jugiter orare pro nobis, et semper clementer audiri. Per, etc.

**85** Sancta tua nobis, Domine, quæsumus, intervenientib[us] qui tibi placuer[unt], proficiant ad salutem, nec reatus mortalitatis reddat indigatos, quos tua

A redemptio præstat innocuos. Per, etc.

**c** Vere dignum. In die festivitatis hodiernæ, qua beatus Xystus pariter sacerdos et martyr devotum tibi sanguinem exultanter effudit, qui ad canudam gloriam premerendam doctrinæ suæ filios incitabat, et quos eruditus hortatu, præveniebat exemplo. Per, etc.

Da nobis, Domine, fiduciæ tue misericordia augmentum, ut quæ sanctos martyres tuos usque ad sanguinem retenta glorificat, nos etiam justificet, veraciter hanc sequentes. Per, etc.

**d** Adiut nobis, Domine, patrocinia tibi grata sanctorum, et quæ pro illorum solemnitate deferimus eorum commendat oratio. Per, etc.

Vere dignum. Qui sancto martyri tuo Xysto ac principio sacerdoti, non solum propriæ passionis triumphum, sed ut etiam subjectis sibi ministris Ecclesiæ proficeret, contulisti. Gloriosura denique vixim nec inferior beatitudine discipuli, nec tardior est secuta victoria. Per, etc.

IV. *Item alia.* — Adesto, Domine, supplicationibus nostris, et intercedentibus sanctis tuis, ab hostiis nos defende præpitatus incursu. Per, etc.

Suscipe, Domine, manera pœnitionibus tuorum dictata sanctorum, et quæ illis inter persecutiones fortitudinem ministrarunt, nobis præbeant inter adversa constantiam. Per, etc.

Vere dignum. Qui sanctum Xystum sedis apostolice sacerdotem hodierna die felici martyrio coronasti. Pro quibus operibus tuis atque munieribus, multiplici gratiarum actione lætantes, hostias tibi laudis offerimus. Per, etc.

Prodest quidem, Domine, continuata censura peccantibus. Sed temperetur, quæsumus, tuorum intercessione sanctorum; ut non deficiamus infirmi, sed per tuam gratiam possimus nos emendare correpti. Per, etc.

Defende, quæsumus, Domine, plebem tuam, in sole tue misericordie venia confidemus; et intervenientibus sanctis tuis, quidquid eidem debetur pro castigatione delicti, transeat ad consolacionis effectum. Per, etc.

**e** V. *Item alia.* — Adesto, Domine, martyrum depreciatione sanctorum, et quos pati pro tuo nomine tribulisti, fac tuis fidelibus suffragari. Per, etc.

Dominus Deus noster, tuis nos purifica sacramentis et quærum nos tribuis interesse mysteriis, concede remediis gaudere perpetuis. Per, etc.

Vere dignum. Tibi enim festiva solemnitas agitur, tibi dies sacrae celebratur, qua sancti Xysti præsulii apostolici Natalitia prælibantes, quibus in confessionem tui nominis venerabilis ejus sanguis effusus est, annua majestati tue vota persolvimus. Per, etc.

**a** Legitur in Sacram. Greg. Menardi, et in Missali Rom. die 27 Sept. Natali SS. Cosmæ et Damiani.

**b** In Indiculo Bacheriano, VIII idus Augusti Xysti pape in Callisti et Praetextati (corrigere ex nostro Sacramentario, et in Praetextati), Agapiti et Felicissimi.

**c** Exstat in Sacram. Greg. apud Menardum, et inter præfat. codicis Ottob. Greg. apud Muratorium tom. II, p. 328.

**d** Est alia Missa cum alia præsatione, licet collector distinctum numerum non præfixerit.

<sup>a</sup> Refecti cibo potuque colesti, Deus noster, te supplices exoramus ut in quorum hæc commemorationes percepiamus; eorum muniamur et precibus. Per, etc.

Prætende, Domine, misericordiam tuam, et esto populi tui defensor et caues, et sanctorum tuorum veneranda secessa secure possit frequentare conuentu. Per, etc.

VI. Item alia. — <sup>b</sup> Fac nos, quæsumus, Domine, sanctorum tuorum semper festa sectari, quorum suffragiis protectionis tue dona sentiamus. Per, etc.

Concede, quæsumus, Domine Deus noster, ut per tua semper sacramenta vivamus, quia protegere non desistas quos tu semper indulseris in honore mysticis. Per, etc.

Vere dignum. Adest enim nobis sancti sacerdotis et martyris tui Xysti desiderata festivitas; quam annua recursione veneramus, beatas tibi laudes offerimus eam angelis, etc.

Repleti sumus, Domine, misericordia tua, et benedictione sanctorum, et securitatis munere relevati. Per, etc.

VII. Item alia. — Deus, qui nos ad sancti pontificis et martyris tui Xysti natalitia tribuisti pervenire letantes, præsta, quæsumus, ut siem securis eadem mensibus, ita dignis celebremus officiis. Per, etc.

Accipe munera, Domine, quæ in eorum <sup>c</sup> tibi solemnitate deferimus, quorum animus patrocinio liberari. Per, etc.

Vere dignum. Cognoscimus enim, Domine, tuus pietatis effectus, quibus nos a deo glorirosi sacerdotis et martyris tui Xysti semper honoranda solemnia, nec inter præteritas mundi tribulationes omittere voluisti, et nunc redditia præstas libertate venerari. Per, etc.

#### In Natali sanctorum Felicissimi et Agapiti.

Magnificentes, Domine, clementiam tuam, supplices exoramus ut qui nos sanctorum tuorum frequentibus facis natalitias interesse, perpetuis tribus gaudere consortiis. Per, etc.

Da nobis, omnipotens Deus, in sanctorum tuorum te semper commemoratione laudare, quia refovere curabis quo in honore tuo perseverare concesseris. Per, etc.

<sup>D</sup> Accepta tibi sit, Domine, sacrate plebis oblatione pro tuorum honore sanctorum, quorum se meritis percepiisse de tribulatione cognoscit auxilium. Per, etc.

Vere dignum. Qui nos sanctorum Felicissimi et

<sup>a</sup> Codd. Greg. exhibent hanc collectam die 24 Augusti in festo S. Eusebii presbyteri; Missale Rom. eodem die, et alibi saepius.

<sup>b</sup> Idem Missale hanc orationem prefert die 9 Junii in festo SS. martyrum Primi et Feliciani.

<sup>c</sup> Ita codex. Magis arrideret non desistes, quod Muratorius recepit.

<sup>d</sup> Cod., ideo, male.

<sup>e</sup> In miss. Gregor. et in Romano missali legitur die 22 in Natali SS. Timothei, Hippolyti et Symphoriani, et alibi.

A Agapiti festa semper optanda fecisti celebrare gaudentes, et qui dedisti fidem inter adversa constatem, reddes beneficia (Al. munera) libertatis. Per, etc.

<sup>f</sup> Praesta, Domine, quæsumus, ut quorum memoriæ sacramenti participatione recolimus, fidem quæ proficiendo sectemur. Per, etc.

Respic subditam tibi, Domine, familiam tuam, et cuius exordire preces in merore dignatus es, actionem gratiarum propensius intende. Per, etc.

#### XXI.

##### IV MORS AUGUSTI.

###### Natalis anneti Laurentii:

I. — Deus, qui nos sanctorum martyrum munitione conservas, da Ecclesiam tuam digne talium celebrare solemnia, et illos tibi jugiter supplicare pro nobis. Per, etc.

<sup>g</sup> Vere dignum. Praevénientes natalem diem beati Laurentii, qui levita simul martyris venerandus et proprio claruit gloriosus officio, et memoranda resulit passione sublimis. Per, etc.

<sup>h</sup> Sumptimis, Domine, pignus redemptionis atterne. Sit nobis, quæsumus, interventionibus sanctis tuis, vita præsentis auxilium, pariter et futura. Per, etc.

Adesto, Domine, populo tuo, et quem <sup>i</sup> sanctorum tuorum thronis frequentationibus interesse, protectione perpetua fac securum. Per, etc.

II. Item alia. — Concede nobis, Domine, gratiam tuam in beati Laurentii martyris celebritate multiplicem, ut de tanti agone certaminis discat populus Christianus et firma solidari patientia, et pli exultare Victoria. Per, etc.

Pro beati Laurentii martyris passione veneranda, beatas tibi, Domine, suppliciter immolamus, ejus oratione placituras, pro cuius meritis offeruntur. Per, etc.

Vere dignum. Et tuam magnificentiam propensus exorare, qui nobis hunc diem sancti Laurentii martyrio tribusti venerandum, quem ita omni genere pietatis imbueras, ut idem tibi ara atque sacrificium, idem sacerdos esset et templum. Per, etc.

<sup>j</sup> Satisfaci, Domine, familiam tuam munieribus sacris. Ejus, quæsumus, semper interventione nos refove, cuius solemnia celebramus. Per, etc.

Omnipotens sempiterne Deus, Ecclesie tue volis propitiatu aspicias, ut beati Laurentii martyris meritis adjuvetur, cuius passione laetatur. Per, etc.

III. Item alia. — Magnificasti, Domine sanctos

<sup>f</sup> Exstat in Rom. Missali die 1 Aug. in commemoratione SS. Machabiorum.

<sup>g</sup> Hæc est Missa vigilia sub eodem titulo una cum omniis diei festi.

<sup>h</sup> In codd. Gregor. eadem est die 11 Augusti in Missa S. Tiburtii. Missale Rom. modica varietate eamdem habet eodem die, et in festo S. Bartholomei.

<sup>i</sup> Codd. Gregor. et Missale Rom. habent hanc collectam die 18 Aug. et alibi.

tuos suscepta passione pro Christo. Præsta, quæsumus, ut, etc. <sup>a</sup>

Vere dignum. Quoniam tu es omnium sanctorum insuperabilis fortitudo, qui inter mundanæ conversationis adversa, præcipua nos beatorum martyrum glorificatione solaris, et ad sublimia exempla patientiæ, triumpho nos sancti Laurentii, quem hodie celebramus, accendis. Per, etc.

Repleti, Domine, donis tuis in tuorum festivitate sanctorum, præsta, ut hac sancta mysteria, qua celebramus votis, experiamur auxiliis. Per, etc.

**IV. Item alia.** — <sup>b</sup> Suscipe, quæsumus, Domine, munera pro sanctorum tuorum commemoratione exsultanter oblata, et quod illos fecit <sup>c</sup> passione gloriosos, nos devotione reddat innocuos. Per, etc.

Vere dignum. Quoniam tuis donis atque muneribus, beati Laurentii martyris passionem hodierna solemnitate veneramur, qui pro confessione Jesu Christi Filii tui diversa supplicia, spiritu fervente, suscipiens, subjectos ignes, et crudeli ingenio persequentum mutata tormenta, immutabili virtute superavit, affluentibus membris, solida parte vincto mente permansit. Per, etc.

<sup>c</sup> Excita, Domine, in Ecclesia tua Spiritum cui sanctus Laurentius levita servivit, ut, eodem nos replete, studeamus amare quod amavit, et opere exercere quod docuit. Per, etc.

**V. Item alia.** — Accepta tibi sit, Domine, nostræ servitutis oblatio, et salutaris nobis, beati Laurentii precibus, pro cuius commemoratione defertur, existat. Per, etc.

Vere dignum. Quo pieatis officio, pro solemnitate sancti Laurentii martyris, sacrificium tibi laudis offerimus, quia tua factum est operante virtute, ut nullis calumniis impiorum, nulla sævitia persequentum, nulla dirarum atrocitate poenarum, vir tuo ignitus Spiritu vinceretur. Per, etc.

**VI. Item alia.** — <sup>d</sup> Oblata ibi, Domine, munera populi tui pro tuorum honore sanctorum suscipe propitius, quæsumus, et eorum nos intercessione sanctifica. Per, etc.

Vere dignum. Beati Laurentii annua vota repetentes. Qui dispensator egregius, et usque ad sanguinem, nominis tui confessor eximius, simul in alendis pauperibus, ecclesiasticæ pietatis et testificationis Filii tui Domini nostri, præbuit martyr beatus exemplum. Per, etc.

<sup>e</sup> Adesto, Domine, supplicationibus nostris, et intercessione sancti Laurentii martyris tui, perpetuam nobis misericordiam benignus impende. Per, etc.

<sup>a</sup> Eadem invenitur in secunda Missa S. Xysti VIII idus Aug.

<sup>b</sup> Affinis est oratio in codd. Greg. ac in Missali Rom. die 26 Dec. Natali S. Stephani.

<sup>c</sup> Est in omnibus miss. Greg. ac S. Laurentii, in Missali autem Rom. in die octavæ ejusdem.

<sup>d</sup> Leges hanc orationem in Romano Missali die 9 Octobr. Natali SS. Dionysii et sociorum. Dein in cod. pro nos perperam nobis.

**A VII. Item alia.** — <sup>f</sup> Accipe, quæsumus, Domine, munera dignanter oblata, et beati Laurentii suffragantibus <sup>g</sup> meritis, ad nostræ salutis auxilium provenire concede. Per, etc.

Vere dignum. Et pro honore beati Laurentii martyris tui hostias tibi laudis offerimus. Per, etc.

Repleti gustu gratiæ tuæ, et coelestis mensæ dulcedine vegetati, gratias tibi referimus. Per, etc.

Annue, quæsumus, Domine, precibus familiæ tuæ, et quod nostris actibus non meremur, sanctorum tuorum nobis concede suffragiis. Per, etc.

**B VIII. Item alia.** — Cum sanctorum tuorum, Domine, supplicationibus imploramus, ut sacris muneribus offerendis gratam tibi nostri ministerii facias servitutem. Per, etc.

Vere dignum. Quidquid enim sanctorum tuorum meritis adhibemus, ad tuam laudem recurrit et gloriam, qui in eorum semper es <sup>h</sup> & virtute mirabilis. Per, etc.

<sup>i</sup> Sancti Laurentii nos, Domine, precatio justa tueatur, et quod nostra conscientia non præsumit, ejus nobis, qui tibi placuit, oratione donetur. Per, etc.

**IX. Item alia.** — Supplices te rogamus, Deus, ut interventu beati Laurentii martyris, et tua in nobis dona multiplices, et tempora nostra disponas. Per, etc.

<sup>j</sup> Debitum nostræ reddimus servitutis, suppliciter exorantes ut suffragiis ejus in nobis tua munera tuearis, pro cuius honoranda confessione hostiam tibi laudis offerimus. Per, etc.

**C** Vere dignum. De tua misericordia postulantes ut quorum ad honorem nominis tui merita celebremus, pia quoque opera nitamur imitari. Per, etc.

Tuere nos, Domine, precibus sancti Laurentii martyris tui, ut gratia tua semper mereamur augeri, qui talium præsidii confidimus patronorum. Per, etc.

**X. Item alia.** — Læta nos, Domine, quæsumus, sancti Laurentii martyris tui festivitas semper excipiat, quæ et jucunditatem nobis sue glorificationis <sup>k</sup> infundat, et tibi nos reddat acceptos. Per, etc.

Perfice nobis, Domine, fructum gratulationis hodiernæ, ut precibus beati Laurentii martyris tui, ejus Natalitia votiva præcurrrens, perfectis gaudiis expletatur oblatio. Per, etc.

Vere dignum. Tuam misericordiam deprecantes ut mentibus nostris beati Laurentii martyris tui tribuas jugiter suavitatem, qua et nos amemus ejus meritum passionis, et indulgentiam nobis semper fidelis ille patronus obtineat. Per, etc.

Gratias tibi, Domine, quoniam sanctum Lauren-

<sup>f</sup> In Sacram, Greg. ac in Missali Rom. est prima oratio Missæ in vigilia sancti Laurentii.

<sup>g</sup> Est in codd. Greg. et in Missali Rom. die S. Laurentii.

<sup>h</sup> Cod., servitute. Blauchinius optime emendavit.

<sup>i</sup> Invenitur in Sacram. Gelasii lib. II, n. 43, ad Vesperas, et in Gregor. Menardi atque Pamelii.

<sup>j</sup> Affinis est oratio Missæ S. Thomæ apostoli in Missali Romano.

tum martyrem tuum te inspirante diligimus, ut ejus A Natalitia & p̄eente p̄is semper intercessionibus soveamur et meritis. Per, etc.

**XI. Item alia.** — Auge, quæsumus, Domine, fidem populi tui, de sancti Laurentii martyris festivitate concepiam, ut ad confessionem tui nominis nullis properare terreamur adversis, sed tanta virtutis intuitu potius incitemur. Per, etc.

Adsist nobis, Domine, patrocinia tibi grata sanctorum, ut quæ pro illorum solemnitate deferimus, eorum commendet oratio. Per, etc.

¶ Vere dignum. In die solemnitatis hodiernæ, qua beati Laurentii hostiam tibi placitam casti corporis gloriose certamine suscepisti. Prunis namque superposita stridabant membra viventia, nec tamen erat pena patientis, sed pia confessionis incensum. Neque terreno liberari cruciatu martyr optabat, sed coronari deprecabatur in cœlis. Per, etc.

**XII. Item alia.** — Annue, quæsumus, Domine, precibus nostris ut sancti Laurentii martyris tui solemnia, quæ cultu tibi debito prævenimus, prospero suscipiamus effectu. Per, etc.

¶ Muneribus nostris, Domine, sancti Laurentii martyris tui festa præcedimus, ut quæ conscientias nostræ præpediuntur obstaculo, illius meritis grata reddantur. Per, etc.

Vere dignum. Quamvis enim sanctorum tuorum, propagante te, Domine, toto orbe <sup>a</sup> clara sit gloria, de beati tamen solemnitate Laurentii peculiaris præcateris Roma **92** latatur; cujus <sup>b</sup> nascendo civis, sacer minister, <sup>c</sup> et dicatum nomini tuo munus est proprium. Qui per tuam gratiam, commissæ sibi dispensationis executor egregius, ut ad martyrium perveniret; emeruit pro præmio, et quo cœlestis existeret consecutus est passionem. Per, etc.

Intercessio beati Laurentii martyris tui, Domine, de sua nobis confessione nascentium mereatur plenitudinem gaudiorum. Per, etc.

Exsultet populus tuus, Domine, quæsumus, in sancti commemoratione Laurentii; et cujus de votivo latatur officio, suffragio relevetur opato. Per, etc.

**XIII. Item alia.** — Adsist nobis, Domine, sancti Laurentii martyris in tua glorificatione benedictio, cuius nobis est hodie facta suffragium in tua virtute confessio. Per, etc.

<sup>a</sup> Hoc verbum p̄æxentes indicat hanc Missam spe-  
ctare ad vigiliam.

<sup>b</sup> Est in Sacram. Gelas. lib. II, n. 43.

<sup>c</sup> Hæc oratio pertinet ad vigiliam S. Laurentii. In cod. Gelas. resertur in vigilia omnium apostolorum lib. II, n. 34.

<sup>d</sup> Ita codex. Apud Muratorium, data.

<sup>e</sup> Notent hæc qui S. Laurentium Romanum negant.

<sup>f</sup> Valde luxata hæc præfatio est, et difficilius sanari potest. Muratorium ex suspicione Blanchinii pro <sup>g</sup> et dicatum editum dedicatum.

<sup>g</sup> Est apud Gelas. lib. II, n. 43, et in Gregor. Mennardi.

<sup>h</sup> In Sacram. Gelas. paucis mutatis accommodatur vigiliæ S. Laurentii, n. 42. In Gregor. codd. Muratoriæ aptatur Missæ unius confessoris, et in Ro-

Offerimus hostias, Domine, in sancti Laurentii martyris tui hodierna festivitate (Al. confessione) gaudentes, quæ nobis, operante te, Domine, et auxilium contulit et profectum. Per, etc.

Vere dignum. Pretiosam mortem sancti Laurentii martyris tui exultantibus animis celebrantes, quam, te vincente, diaboli cernimus esse viciriem. Per, etc.

<sup>i</sup> Da nobis, omnipotens Deus, ut beati Laurentii martyris tui veneranda solemnitas et devotionem nobis augeat et salutem. Per, etc.

*Ad octavas.*

**XIV. Item alia.** — Sanctorum tuorum nos, Domine, continua solemnitate comitare, et qui nostris meritis impeditur, eorum qui tibi placuerunt precibus adjuvemur. Per, etc.

B Ut sacrificia nostra, Domine, propitiatus intendas, sancti Laurentii nos martyris tui commendet oratio. Per, etc.

Vere dignum. Quia in sanctorum tuorum semper es virtute gloriosus. Et quoties illorum festa recolimus, te mirabilem confitemur. Per, etc.

Sancti Laurentii nos, Domine, solemnitas repetitis tueatur, et misericordiae tue intercessio beata conciliet. Per, etc.

### 93 i IDIBUS AUGUSTI.

*Natale sanctorum Hippolyti et Pontiani.*

I. — Deus, qui nos in sanctorum martyrum multiplicazione custodis, da ut quorum solemnia frequenter, incessibili juvemur auxilio. Per, etc.

C <sup>j</sup> Respic, Domine, munera populi tui, sanctorum festivitate votiva, et tuæ testificatio veritatis nobis proficiat ad salutem. Per, etc.

<sup>k</sup> Vere dignum. Tibi enim, Domine, festiva solemnitas agitur, tibi dies sacrae celebrantur, quam sancti Hippolyti martyris tui sanguis in veritatis tua testificatione profusus magnifice nominis tui honore signavit. Per, etc.